
Об утверждении схем пастбищеоборотов на основании геоботанического обследования
пастбищ Уалихановского района на 2024-2028 годы

Постановление акимата Уалихановского района Северо-Казахстанской области от 31 
октября 2025 года № 214
      В соответствии с  пункта 1 статьи 9 Закон Республики Казахстан от подпунктом 3)
20 февраля 2017 года № 47-VI "О пастбищах", акимат Уалихановского района 
Северо-Казахстанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить схемы пастбищеоборотов плана по управлению пастбищами и их 
использованию по Уалихановскому району Северо-Казахстанской области на 2023-
2028 годы согласно приложениям 6, 7, 8, 9, 10, 11, к настоящему постановлению.
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима района.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Аким района М. Абдулов

 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 1. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 2. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 3. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 4. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 5. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 6. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     

 Приложение 6



 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 7. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 8. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     

 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 9. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной 
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 10. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной
единицы

     



 Приложение 6
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 11. Распределение пастбищ на территории административно-территориальной
единицы

     



 Приложение 7
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 1. Обозначение пастбищ, предназначенных для нужд населения по выпасу 
сельскохозяйственных животных личного подворья, в том числе общественных пастбищ

     



 Приложение 7
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 2. Обозначение пастбищ, предназначенных для нужд населения по выпасу 
сельскохозяйственных животных личного подворья, в том числе общественных пастбищ

     



 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 1. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     

 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 2. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     

 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 3. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     



 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 4. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ



     

 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 5. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     



 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району



 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 6. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     



 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию



 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 7. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     



 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 8. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     

 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 9. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ



     

 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 10. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     



 Приложение 8
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 11. Обозначение рекомендуемых схем пастбищеоборотов, на которой 
указывается схемы пастбищеоборотов, рекомендуемых на основании геоботанического 
обследования пастбищ

     

 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 1. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     

 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району



 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 2. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     

 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 3. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     



 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 4. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     

 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 5. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры



     





 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 6. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     





 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 7. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     





 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 8. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     

 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 9. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры



     

 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 10. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     



 Приложение 9
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району



 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 11. Обозначение сервитутов для прогона сельскохозяйственных животных, 
скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры

     

 Приложение 10
 к Плану по управлению
 пастбищами и их



 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 1. Обозначение пастбищ, которые могут быть предоставлены в 
землепользование пастбищепользователям

     

 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 1. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 



норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     

 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 2. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 



норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     

 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 3. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 
норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     



 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 4. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 
норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     

 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 5. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 



норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     



 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 6. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 
норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     



 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их



 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 7. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 
норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     



 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области



 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 8. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 
норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     

 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 9. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, оросительным
или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленная согласно 
норме потребления воды, на которой указывается маршруты передвижения животных к 
водоисточникам

     



 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы

Схема (карта) 10. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), 
составленная согласно норме потребления воды, на которой указывается маршруты 
передвижения животных к водоисточникам

     



 Приложение 11
 к Плану по управлению
 пастбищами и их
 использованию
 по Уалихановскому району
 Северо-Казахстанской области
 на 2024-2028 годы



Схема (карта) 11. Доступ к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаньям, 
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), 
составленная согласно норме потребления воды, на которой указывается маршруты 
передвижения животных к водоисточникам

     

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан




